28-30. Et... pacis = Is 9, 6

12. ordo] H- *inter lin.* N 14. operationi] opera- *inter lin.* N 16. puritati correx: pietati N 19. velut] -t post ras. a. m. in N

dicitur qui spontaneus appellatur, qui ut nos principes et filios eternos faceret, sponte pro nobis mori voluit. Quam pulchri sunt gressus tui, ac si diceret: quam formosi, quam speciosi, quam splendidi sunt gressus tui, videlicet sermones tui, quibus per totum mundum facile cucurristi ac principem Aminadab sponsum tuum Christum omnibus predicasti.

35 Gressus ecclesie bene divini sermones intelliguntur quibus per totum mundum velociter cucurrit ac principis et sponsi sui Christi voluntatem annuntiavit. Ut illud: «In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum». Laudes ergo ecclesie ab ipso sponso proferruntur; ac primo omnium in gressibus operum constantia ac mortificatio voluptatum laudatur in ea, et bene a gressibus ecclesie incipit: gressus enim ecclesie <sunt> velox predicatio apostolorum, de qua Dominus ait: «Eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Iudea et Samaria et usque ad ultimum terre», unde et scriptum est: «Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona». Pulchri sunt gressus ecclesie in calciamentis, id est in precedentium patrum exemplis. Calciamenta enim fiunt ex mortuis animalibus, per que intelliguntur mortuorum sanctorum exempla, quibus ecclesia sui pedes operum munit, omnibus admirandos ostendit. Vel calciamenta ecclesie ipsi predicatorum intelliguntur qui per sentes mundi illecebras transeunt, iuxta illud: «Et calciati pedes in preparatione evangelii pacis». Bene ergo ecclesia dicitur filia principis et spontanei Christi, quia sponte eam baptimate lavit et principatu et ornamento virtutum suam filiam fecit.

40

45

50

Vox Christi: iunctura femorum tuorum sicut monilia que fabricata sunt manu artificis. Vox sponsi. Non solum pulchra videris sponsa in gressibus et calciamentis sed et in iuncturis femorum seu feminum tuorum. Et hoc dicit: iunctura feminum tuorum, videlicet concordia et unitas populum ex circumcisione ac preputio venientium, sunt sicut monilia quia preclara et pretiosa atque ad muniendum apta et secura adversus diabo-

38-39. In... eorum = Ps 18, 5 43-44. Eritis... terre = Act 1, 8 46-49. Calciamenta... ostendit ÷ Greg HomEv II 22, 9 (266-272)

33. quam bis repetit N 42. sunt restitui iuxta An.: est N 48. munit correx: muniunt N 49. ostendit correx: ostendunt N

lum et ministros eius. Monilia sunt ornamenta ex auro et gemmis facta
 quibus mulieres sua pectora claudunt et ab illecebrosa tactu extraneo-
 rum muniunt. Talis ergo est unitas ecclesie ex utroque populo facta
 velut monilia que auro sapientie splendore ac gemmario virtutum ful-
 gore ecclesie pudicitiam claudunt atque a nefando tactu hereticorum
 custodiunt. *Que sunt fabricata manu artificis*, quia Dei omnipotentis arti-
 ficio ecclesia omni splendore sapientie ac virtutum claritate exornatur
 simulque et a concupiscentia vitiorum defensatur et custoditur. Iunctu-
 ra igitur femorum sive feminum ecclesie societas est circumcisionis et
 preputii in unitate fidei unita et coniuncta. Nomine autem femorum
 sive feminum propagatio generis ostenditur, quo designatur congrega-
 tio ecclesie baptismate renata et caritate coniuncta. Et bene iunctura hec
dicitur sicut monilia, quia fideles utriusque populi splendore doctrinarum
divinarum et gemmis sanctorum operum manu omnipotentis artificis
Dei exornantur et defensantur. Per monilia bona opera exprimuntur,
 sine quibus et fides mortua est, ut enim monile constat ex auro et gem-
 mis, sic et ecclesia fulget sapientia et virtutibus. Aliter: iunctura femorum
tuorum, videlicet concordia duorum testamentorum quibus Deo filii
regenerantur, sunt sicut monilia, quia illis velut auro sapientie et gemmis
prudentie exornatur pudica ecclesia et ab impudico tactu nefandorum
semper custoditur et regitur. *Que sunt fabricata manu artificis* quia
 omnium artifex Deus suscitavit testimonium in Iacob et legem posuit in
 Israel quam mandavit patribus nostris ut notam facerent eam filiis suis,
 ut cognoscat generatio altera, in qua et novum congnoscitur testamentum
 quia evangelium nichil est aliud quam vetus testamentum spiritua-
 liter intellectum. Hoc etenim munile duorum testamentorum velut
 auro et gemmis ecclesia exornata custoditur et regitur. Aliter: iunctura
 femorum ecclesie caritas est, qua omnes in unitate fidei et pacientia spei
 baptizantur et sanctificantur. Sunt *sicut monilia* quia per caritatem divi-
 nam declinamus a malo et facimus bonum. *Que sunt fabricata manu arti-
 ficio Sancti Spiritus* quia ipsis charismatibus sine fine honorabimus et
 custodiemus.

64. pudicitiam *correxii*: pudicitia N 83. qua *correxii*: quo N 93. *sicut restitui iuxta*
An.: *om.* N

7,2. Vox Christi: umbilicus tuus <sicut> crater tornatilis, numquam indigens poculis. Vox sponsi. Iunctura femorum tuorum sponsa pulchra videatur sed et umbilicus pulcherrimus demonstratur. Umbilicus est quedam rota impressa in medio ventris, quo et fetus in ventre mulierum vivere fertur. Et est sensus: umbilicus tuus, videlicet humilis ordo predictorum tuorum sue fragilitatis conscius et crater tornatilis rectus scilicet et facilis, quia conscientia sue fragilitatis et mortalitatis admonitus, calicem verbi Dei prompta mente sitientibus proximis propinare abundantissime sicut. Torno enim facile et recte operamur quo designatur facilitas verbi Dei et rectitudo illius que omnibus predicatur. Crater autem multis tabulis ad vina recipienda more flasconis coaptatur quo multiplex ordo predictorum exprimitur, qui mero divine sapientie plenus mentes auditorum letificat ed ad terrena proponenda inebriat. Numquam indigens poculis, quia predicatores numquam vino divini verbi sunt aridi sed iugiter pleni omnibus propinant et ipsi potius abundant. Umbilicus ergo ecclesie predictorum ordo sue fragilitatis humilis et conscius quo et proles ecclesie vitam accipere fertur; est crater tornatilis quia rectus et mero divine sapientie plenus; numquam indiget poculis quibus proximos inebriet et saginet. Aliter: umbilicus ecclesie est populus infirmus, misericordie operibus deditus et velut quodam meditullio ecclesie eius fetibus victum provident. Qui velut crater tornatilis velox et rectus, sic misericordiam impendit proximis ut absque omnium macula et tortitudine placeat oculis divinis. Sicut enim torno facile et regulariter operamur, sic et ipsi velociter et recte pietatem impendunt, iuxta quod Salomon ait: «Ne dicas amico tuo: 'Vade et revertere, et cras dabo tibi', cum statim possis dare». Umbilicus ergo ecclesie est crater tornatilis, quia fidelis quisque ideo predicit et elemosinam donat ut solam gratiam divinam recipiat. Et hic crater nunquam indiget poculis, iuxta illud propheticum: «Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa», itemque idem: «Iunior fui et senui et non vidi iustum derelictum nec semen eius

122-123. Iunior... panem = Ps 36, 25

116. iuxta] -x- post corr. a. m. in N 120. iuxta] -x- post corr. a. m. in N 121. virtute multa corrixi iuxta An.: virtutem multam N

egens pane». Vox Christi: venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. Vox sponsi. Pulcher quidem, sponsa, predicatus est umbilicus tuus sed et venter tuus satis pulcherrimus predicabitur. Et hoc dicit: venter tuus, videlicet predicotorum ordo electus qui cibaria divinarum scripturarum in ventrem memorie colligunt et sic per omnia membra totius ecclesie corporis inviscerata ad spiritualem eius substantiam augendam dispensant. Est sicut acervus tritici, quia per maximus valde et celestis refectionis. In acervo multitudinem predicotorum, in tritico divinum eloquium. Acervus ergo tritici est innumerabilis multitudo predicotorum, aqua totum corpus ecclesie tritico divinorum eloquiorum gubernatur et regitur. Vallatus liliis divinis scilicet ac spiritualibus virtutibus, ordo enim predicotorum liliis circumdatur, quia et candore virginum et rubore martyrum atque odore bonorum operum ac viridissima intentione eter- norum complectitur. Aliter Iustus episcopus. Venter ecclesie est populus fidelis qui divina eloquia in mentem ut cibum recondunt in ventrem. Hic acervus tritici vallatus liliis comparatur, quia ex doctrina sana qua replentur etiam alios multos cotidie verbis et exemplis reficiunt; que doctrina triticea et divina tam multum proficit, ut etiam ad lilia et virginitatis observantiam piis persuasionibus multos adducat. Vel per acervum tritici accipitur multiplicatio boni operis, per lilia vero candor et odor future spei; possimus vero in tritico panem et in craterre potum qui pauperibus datur exprimere. Notandum quia non dixit ‘copiam’, sed ‘acervum’ tritici. Nam sicut acervus tritici latus est inferius contractus et angustus superius, ita in ecclesia multi sunt in inferiores qui remissius et indulgentius vivunt, pauperiores vero superius qui anguste perfectioni insistunt. Ii enim vallati sunt liliis, quia desiderio superni odo- ris et eterne beatitudinis agunt omne bonum quod agunt.

7,3. Vox Christi: duo ubera tua sicut duo binuli gemelli capree. Vox sponsi. Pulcher, sponsa, predicatus est venter tuus, sed et ubera non minus pulchra predicabuntur. Et hoc dicit: duo ubera tua sponsa, id est littera et

123. pane] -m in ras. N 125. satis] -s p. c. a. m. in N 139. cottidie cum -t- inter lin. a. m. in N 144. non inter lin. N 145. acervum correxii: acervus N 151. hinuli] hinnuli N p. c.

155 Spiritus, quorum lacte nutris filios Deo, sunt sicut duo hinuli capree, velut
duo ordines humilium predicatorum ecclesie. Gemelli scilicet Dei et
proximi dilectione simul nutriti. Aliter: duo ubera ecclesie sunt duo
testamenta vel duo ordines predicatorum, ex circumcitione et preputio
venientium. Duo vero hinuli capree duo sunt populi ecclesie ex pecca-
 160 tati traduce nati; quos hii duo ordines predicatorum baptismate lotos ube-
ribus duorum testamentorum in unitate fidei nutrunt. Gemelli quia
fide et opere vel Dei et proximi dilectione perfecti. Et bene per duo
ubera, hii duo ordines predicatorum signantur quia lacte spiritualis doc-
trine imbuti, omnes fideles ab eis nutriuntur. Et illa duo ubera sunt sicut
 165 duo hinuli gemelli capree quia sic illi duo ordines predicatorum ad invi-
cem sicut duo testamenta concordant, qui dum alias Deo per fidem
generant, ipsi velut duo hinuli gemelli capree, ab ecclesia regenerati filii
sunt Christi qui velud caprea subtilitate et excellentia contemplationis
ac merito operationis omnes transcendunt. Aliter Gregorius in Morali-
 170 bis libro vicesimo quarto: que sunt duo ubera sponse, nisi a Iudea et
gentilitate veniens populus, qui in sancte ecclesie corpore per intentio-
nem sapientie archane confixus est? Ex quo duo populi electi ideo duo
bus capree hinulis comparantur, quia per humilitatem parvulos se et
peccatores intellegunt, sed eis per caritatem currentibus, si qua obsta-
cula de impedimento temporalitatis obviant, transeunt ac ducti con-
 175 templationis saltibus ad superna descendunt.

7,4. Collum tuum sicut turris eburnea. Vox sponsi. Et quia de uberum
tuorum pulchritudine diximus, nunc vero et de colli specie subiungam-
 180 mus. Et hoc dicit: collum tuum, o sponsa, videlicet preclarus ordo predi-
catorum tuorum quorum officio velut colli fistula vox predictionis
exrahitur sed etiam in alvum ecclesie spiritualis mittitur esca. Est sicut
turris eburnea quia firmitate et pulchritudine sua magnum robur et decus
in ecclesia prestat. Collo iungitur caput et corpus, sic et doctrina Christi

169-175. que... descendunt = Greg Mor XXIV 8 (70-77) 180-181. vox... esca
 ÷ Wil Can 116

154. hinuli] h- a. m. in N 158. capree] -ree N p. c. 172. hinulis correxi iuxta Gre-
 gorium: hinnuli N 174. ducti correxi: docti N 179. ordo] -r- inter lin. a. m. in N

coniungitur homo et Deus. Collum ergo ecclesie, id est ordo sanctorum
predicatorum qui sua predicatione iungunt hominem et Deum, sicut tur-
ris est quia virtutibus excelsus omnibusque bonis operibus confirmatus,
quo nimirum et boni muniuntur et mali confunduntur. Hec namque
turris predictorum vincens invincibilis perfecte scit defendere suos,
noscit arce dolosos. In collo igitur ecclesie predicatores designamus, qui
 turri eburnee pro firmitate et pulchritudine comparantur, eo quod civi-
 tati Dei robur et magnum decus prestat contra omnia temptationa dia-
 boli ac demoniorum et omnium impetum hereticorum. Turris eburnea
est ecclesia casta atque pudica, decora virtutibus ac robusta bonis operi-
bus, elefans enim de cuius osse fit ebur pernimium est frigidissimum et
castus, in tantum ut fertur ante ducentos annos non generet quo casti-
tas denotatur. Collum ergo ecclesie est ut turris eburnea quia ordo pre-
 dicatorum qui nos Deo coniungit velut quedam specula civitatis carne
castissimus, fide robustissimus ac nitore virtutum nimis gloriosissimus.
Aliter Iustus episcopus: notitia divinarum scripturarum, que frequenti
ruminazione ac meditatione conquiritur, velut turris eburnea in colli
 pulchritudine designatur. Idcirco turris eburnea collum ecclesie, id est
predicatores dicuntur, quia qui verbo Dei insistunt cotidiano augmen-
to per gradus iusticie in excelsiora proficiunt.

Vox Christi: oculi tui sicut piscine in Esebon, que sunt in porta filie multi-
tudinis. Vox sponsi. Et quia de speciositate colli diximus, nunc et de
 oculorum pulchritudine subiciamus. Oculi tui sponsa, videlicet predica-
tores qui omnia bona toto ecclesie corpori prevident et iter quo est
incedendum ostendunt. Sunt sicut piscine in Esebon, quia fluenta doctri-
 ne suis auditoribus prebere non cessant, quibus purgatos eos Domino
offerant. Esebon cingulum meroris interpretatur ante cuius portam magne
piscine vivarum aquarum esse feruntur. Esebon igitur significat sanctos
 qui neglectis caduci seculi gaudiis cingulo meroris se constringunt, quia
 caste et sobrie vivunt. Bene igitur in porta Esebon piscine esse dicun-
 tur, quia in ecclesia nullus intromittitur, nisi aqua baptismatis abluatur.
 Vel portam vocat Christum per quem in sanctam ecclesiam baptizati
 intramus, iuxta illud: «Ego sum ostium», dicit Dominus. *Filia multitudi-*

194-196. Elefans... denotatur = Bed *Can IIII* 5, 14 (766-767) + Hay *Can* 333 D

nis Esebon dicitur propter multos populos ad eam confluentes; et ecclesia filia multitudinis recte vocatur, quia cotidie baptizatum multum colligit populum. Aliter: oculi tui, sponsa, sunt in porta quia doctores et provisores tui in Christo, qui vera porta est, constituti sunt, sicut piscine in Esebon, quia ad erudiendos populos velut aque irrigue Sancto Spiritu repleti sunt, qui eos purgatos ad tempus cingulo meroris constringant et Domino tradant, unde et Salomon ait: «Extruxi mihi piscinas aquarum ut irrigarem silvas lignorum germinantium».

Vox Christi: nasus tuus sicut turris Libani que respicit contra Damascum. Vox sponsi. Quoniam quidem oculos tuos, sponsa, commendavi iam et nasi tui decorem predicare disposui. Ait ergo: nasus equidem tuus, sponsa, videlicet doctorum tuorum ordo discretus, qui sagaciter discernunt inter odoriferam doctrinam catholice fidei et fetidum odorem vel errorem heretice pravitatis. Est sicut turris Libani, quia sancti doctores pro eminentia operis et excellentia discretionis velut turris in ecclesia preminent et in summis nimis locum retinet, ac velut in Libano monte virtutibus dealbati consistunt et defendunt ecclesiam ab incursibus hereticorum et malignorum spirituum. Que respicit contra Damascum, scilicet contra sanguinolentum diabolum et omnes sequaces eius, †quo eorum† insideat atque confringat. Damascus metropolis est civitas, que quondam contra filios Israel utpote fortissimos homines dimicabat. Damascus a Damasco servo Abraham edificata est et interpretatur sanguinis potus, ubi fertur et Abel imperfectus. Hec significat potentes huius seculi, qui sanguinis potum sitiunt, qui voluptatibus et illecebris carnis et sanguinis delectantur. Bene ergo hec turris contra Damascum respice-re dicitur, quia ecclesia semper diabolo et ministris eius adiutorio Christi munita resistit.

Aliter Gregorius in Ezechiele dicit homelia VII parte II: quid per nasum ecclesie nisi provida sanctorum discretio designatur, qua odor virtutum fetorque vitiorum discernitur et separatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut hostis veniens longe videatur. Nasus ergo ecclesie turri Libani similis esse dicitur, quia sanctorum provida discre-

230. vel errorem *inter lin.* N 235-236. †quo eorum†] *hic aliqua verba deesse videntur*
248. turri correxi iuxta Anon. et Gregorium: turris N

tio, dum sollicite circumquaque conspicit in altum posita, priusquam
 veniat culpam deprehendit eamque vigilanter prenotat et fortiter
 declinat.

250

7,5. Vox Christi: caput tuum ut Carmelus, et come capit is tui sicut purpura regis iuncta canalibus. Vox sponsi. Huiusmodi tibi nasus descriptus est sponsa sed et tale tibi denotatur caput. Caput tuum, sponsa, videlicet doctores qui sunt capitanea membra tua, eo quod summum in ecclesia locum teneant. Ut Carmelus est qui nove et spiritualis circumcisionis doctor est. Carmelus enim cognitio vel scientia circumcisionis accipitur; et bene caput ecclesie Carmelo comparatur, quia ordo doctorum novam circumcisionem aliquando corporaliter celebratam, spiritualiter observat, iuxta quod Propheta dicit: «Circumcidimini Domino in cordibus vestris». Et come capit is tui electe scilicet fidelium multitudines que per unitatem fidei capiti ecclesie dum maioribus adherent suaque numerositate magnum decus ecclesie prebent, sunt sicut purpura regis, quia ad exemplum dominice passionis ad sanguinem effundendum pro Domino preparate. Iuncta canalibus magne scilicet humilitatis meritis, quia nisi quis humiliatus fuerit ut parvulus non potest animam dare pro Christo. Lana enim dum sanguine cuiusdam piscis in canalibus tingitur ad regis purpuram faciendam preparatur, quo designatur per meritum humilitatis ac effusionem sanguinis ad regis celestis pertinendum purporam et gloriam, ut Propheta dicit: «Vivo ego – dicit Dominus Deus – quia his omnibus velut ornamento vestieris». Qua purpura et ipse Christus vestitus in ascensione eius in celis ab angelis dicitur: «Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis sue». Aliter: caput tuum ut Carmelus. Caput ecclesie mens fidelium est: quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Carmelus cognitio et scientia circumcisionis accipitur; bene ergo caput ecclesie Carmelo

255

260

265

270

275

271-272. Vivo... vestieris = Is 49, 18 273-275. Quis... sue = Is 63, 1

263. suaque] et add. N, quod seclusi 266. preparate correx: preparata N 268. cana-libus] -na- inter lin. a. m. in N

comparatur, quia mens et doctrina electorum veram cordis circumci-
sionem predicat ac interioris hominem puritatem et munditiam appro-
bat. Et come huius capit^{is}, id est cogitationes mentis que de illa pro-
-deunt, sunt sicut purpura regis iuncta canalibus, quia in precordiis sancto-
rum ceu in canalibus tales cogitationes alligantur, quibus memoria
Dominice passionis velut quedam regia purpura omnipotentis dignitatis
semper coloretur, quia ad exemplum sui capit^{is} Christi effusione san-
guinis eorum intentio semper rubricatur ut sanguinea purpura ac divi-
na vestis fiat. Iuxta illud Apostoli: «Christus passus est pro nobis, vobis
relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius».

290 7,6-7. Vox Christi: quam pulchra es et decora, carissima in deliciis, statu-
ra tua assimilata est palme et ubera tua botris. Vox sponsi. De particularibus
laudibus transit ad univerales, de particularibus ad generales, ut prius
ecclesia laudata per partes, nunc generaliter laudetur per totum. Et hoc
dicit: o tu carissima baptimate lota cunctisque bonis operibus amabilis
295 facta, quam es pulchra, quam decora quamque formosa non potest dici,
non potest enarrari, non potest estimari. Nam sicut iam et per partes
singulariter ostensum est, pulchra es fide, decora spe et carissima caritate in
deliciis sanctorum virtutum omniumque bonorum operum.

300 Statura tua, id est forma iustitie et rectitudo operationis tue adsimilata
est palme quia ad premium victorie recipiendum semper intendit et in
celestibus iugiter oculos figit. Et ubera tua botris, quia predicatores tui
velut botri spirituali vino repleti predicando letificant atque ad postpo-
nenda terrena inebriant. Palma victricem manum ornat: ideoque signi-
305 ficat premium quod militibus suis Christus donat. Sicut enim palma
inferius ispida et gracilis, superiori vero parte grossa, visu desiderabilis et
suavis ac in latum ramos suos extendit, ita sancti, ispidi et graciles dum
peregrinantur a Deo, sed per virtutum plenitudinem corpulentiores
sunt et ob spem superne patrie excelsi et alti celoque semper intenti et

287-288. Christus... eius = 1Pe 2, 21 304-309. Sicut... extenti = Greg Mor XIX
 27 (29-33)

297. et hic transposui: post decora in N 301. figit correxii: figis N

quasi elate palmarum latitudine et fructu caritatis sunt extenti. Elate
vero proprie sunt rami palmarum in quibus dactilici fructus consistunt
quo in sanctis fructus caritatis ostenditur. Aliter: o quam es pulchra per
prudentiam, quam decora per fortitudinem, quam carissima per iusti-
tiam, quam deliciosa per temperantiam, statura enim perseverantie et
constantie tue adsimilata est palme ob triumphum inimicorum ac per-
ceptionem regni celorum. Et ubera tua botris ob fervorem et caritatem
Dei et proximi.

310

315

7,8-9. Vox Christi: dixi ascendam in palmam et apprehendam fructus eius
et erunt ubera tua sicut botri vinee et odores tui sicut malorum et guttus tuus
sicut vinum optimum. Vox sponsi. Statura tua, sponsa, adsimilata est pal-
me et ubera tua botris. Quod ut fieret, ego tibi donavi cum in cruce pro-
te passus fui et hoc dicit: dixi quia ante omnia secula ita disposui, *ascen-*
dam in palmam, id est in crucem qua et palmam victorie in eternum
acquisivi dum diabolum et omnia eius membra percussi et mundum
vici. Apprehendam fructus eius quia per crucem salvatos ad me recipiam
cuius gloriam eos querere semper faciam. Vel fructus palme vocat sacra-
menta ecclesie que de Christi latere fluxerunt, quo fructu omnes
redempti saturamur et delectamur. Ideoque et ubera tua, id est boni pre-
dicatores tui, sicut botri vinee, omnes suavitate et fervore dulcedinis refi-
cientes. Sicut enim vinum letificat et inebriat, ita predicatorum velut
botri vinee pleni Sancto Spiritu, suos auditores letificant et nam letitiam
concupisci faciunt. Et odores tui sicut malorum, quia odor et suavitas eru-
ditionis tue per eos propagabitur qui sobrie et iuste ac pie vivendo rem
bone conversationis et fame propagare non desinunt. Et grandi fructu
quia, dum odor sanctitatis olfatur etiam iustitie fructus amplectitur. Et
guttus tuus, videlicet evangelium quod gutture tuorum predicatorum
eructuabitur sicut vinum optimum, quia ad comparisonem legis evan-
gelium, inestimabili ardore Sancti Spiritus fervidum, omnes audientes
delectat et gratia spirituali inebriat. In guttura enim vox presentis doc-
trine, in odore fama absentis designatur; et sicut vinum notat flagran-

320

325

330

335

340

326. cuius] et add. N, quod seclusi 332-333. eruditionis correxi iuxta Anon. et Iustum:
emendationis N 340-341. flagrantiam correxi: flagrantia N

tiam virtutum, sic et mala absentis fame suavitatem. Item aliter: dixi
dum irrevocabiliter ita preordinavi: ascendam in palmam, quia resurgens
a mortuis ad dexteram patris omnipotentis in celis conscendam. Et
apprehendam fructus eius quia per me hominem Deum universos salvatos
345 in celis adsumam. Et erunt ubera tua videlicet bina caritatis tue precepta,
quibus Deum et proximum dilexisti, sicut botri vinee, spirituali scilicet
vino eterne leticie debriantia. Et odores tui quos ex divina speculacione
350 recepereis sicut malorum et omnium aromatum. Et guttur tuum, quo eter-
nas delicias divine visionis gustabis, super vinum optimum eo quod erit
summum bonum. Synagoga: dignum dilecto meo ad potandum labiisque et
dentibus eius ad ruminandum. Vox synagoge. Et hoc dicit: sponsus –
355 inquit – meus optimo vino comparavit guttur meum et tali vino dignus
est ille. Et hoc dicit: dignum namque est illud tale vinum, videlicet evan-
gelicum verbum. Dilecto et domino meo ad potandum et adsorbendum
quod in corpore suo ecclesiastico deglutiat et per omnia eius membra
diffundat. Dignum etenim est ut per corpus humanum Christus hoc
optimum vinum evangelicum predicando deglutiat ac suo corpori
ecclesie tradat, quo universa eius membra letificantur et quasi debriata
terrena obliviscantur. Et dignum est hoc vino evangelicum verbum tra-
360 di ad ruminandum labiis eius predictoribus pronuntiantibus voluntate-
m eius. Et dentibus, videlicet predictoribus eius qui velut divini for-
tissimi dentes induratos et hereticos devorant et comminuant et sic in
corpore ecclesie deglutiunt. Et est sensus: dignum dilecto meo ad potan-
365 dum, quia verbum evangelii quod sponsus meus in gutture et ore meo
posuit, per se ipsum et non per alium debet annuntiari et suis fidelibus
propinari, quod bene sponsus tunc implevit quando cepit Jesus facere et
docere usque in diem qua, precipiens apostolis per spem sanctam quos
elegit, assumptus est. Labiisque et dentibus eius ad ruminandum, quod bene
370 ipse etiam corporaliter implevit quia in lege Domini meditabatur die ac
nocte. Itemque per Prophetam dicit: «In corde meo abscondi eloquia

370-372. In... semper = Ps 118, 1

351. synagoge correxi: sinagoie N 354. adsorbendum] *hasta litterae 'd'* p. c. a. m.,
 aosorbendum N a. c. 355. membra] -b- p. c. a. m. in N

tua ut non peccem tibi et alibi, pater mecum est quia que placita sunt ei facio semper». Vel labia et dentes Christi predicatores sunt, quia quod sanctum est ruminare non desinunt, cum ea que ad nostram doctrinam scripta sunt cotidie meditantur. Aliter: dignum dilecto meo ad potandum, videlicet ut omnes fideles terre quos per evangelium acquisivit in celis post resurrectionem absorbeat atque in corpore suo celestis Ierusalem per distincta membra disponat. Labiisque, scilicet angelorum et archangelorum qui locuuntur voluntatem eius ac dentibus, videlicet illis superioribus ac secretioribus spiritibus facta illius semper proponatur ad ruminandum et contemplandum.

375

380

7,10. Synagoga dicit: ego dilecto meo et ad me conversio eius. Vox synagogue. Quia dilectus meus pro me palmam ascendit, gutturque meum sicut vinum optimum fecit, ego equidem illi vicem reddam ac tantis bonis grates multas impendam. Et hoc dicit: ego enim dilecto meo, videlicet genua flecto, qui me de tenebris idolorum eruens traxit ad veram lucem fidei et divine cognitionis. Et ad me conversio eius, dum me per baptismum lavit omnibusque peccatis purgavit. Ego dilecto meo occurro per obedientiam et ad me conversio eius per gratiam suam, ego dilecto meo obsequendo et ad me conversio eius preveniendo et subsequendo. Ego dilecto meo per opus et ad me conversio eius per cogitatus. Numquid ego dilecto meo prius quicquam offeram quod postea ipse retribuat? Iuxta quod Apostolus ait: «Quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia». Sed quia gratia eius preventa diligo eum, ipse qui prevenit subsequitur mihi ad votum. Ego igitur dilecto meo accedo per orationem et ad me conversio eius per exauditionem. Ego dilecto meo occurro passibus amoris et ad me conversio eius per gratiam unitatis et pacis. Ego dilecto meo placebo per officium iustitie et ad me conversio eius per donum perseverantie. Ego dilecto meo per momentanea suspiria et ad me conversio eius per consolationem eternam. Ego dilecto meo iuxta illud: «Adhesit anima mea post

385

390

395

400

393-394. Quis... omnia = Rom 11, 35-36

393. iuxta correxi: iusta N 397-398. conversio] -r- inter lin. a. m. in N

te. Nos populus tuus, et oves pascue tui». Et *ad me conversio eius, ut* Propheta dicit: «Adhuc loquente te dicam: ecce adsum». Sed nulla est ad ecclesiam tam evidens Christi conversio, nisi cum «Verbum caro factum est, et habitavit in nobis».

7,11-12. *Syagoga loquitur: veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica; ibi dabo tibi, o sponse, ubera mea.*
 410 *Vox synagoge.* Iustus episcopus. Quominus quidem si adhereo dilecto meo, non elongat et ad me conversio eius. Rogabo igitur eum ut veniat, «quia veniens veniet et non tardabit». Et hoc dicit: veni, dilecte mi, quia unica dilectione anima mea adhesit tibi. Veni ergo per assumptum hominem missus a patre, iuxta illud: «Excita, Domine, potentiam tuam et veni»; et Esaias: «Utinam disrumperes celos et venires». Egrediamur in agrum et predicatione evangelica ac tua presentia visitemus mundum. Tunc enim Christus cum ecclesia in agrum venit quando, egressus a patre, per carnem cum apostolis mundum visitavit; «ager enim est mundus». Commoremur in villis, id est in populis creditibus te semper predicemus circumquaque diffusis; iuxta illud: «Inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum Deo et ipsi erunt mihi in populum».

425 *Mane surgamus ad vineas*, ut anime que per fidem excoli iam meruerunt in matutinis Christum resurrexisse cognoscant, nec de resurrectione eius ulterius dubitent. Vel mane surgamus ad vineas, quod tunc Deus implevit quando per exordium nascentis ecclesie transeuntibus tenebris infidelitatis evangelium mundo predicari cepit. Vinee sunt diverse ecclesie per mundum diffuse, ut Hierosolimitana, Anthiocena, Constantinopolitana, Romana. Vitis enim est Christus, ut ipse ait: «Ego sum vitis vera, vos palmites estis». Et Propheta: «Vinea enim Domini Sabaoth, Dominus Israel et vir Israel germen delectabile eius». Vinea vero Domini et unaqueque anima sancta vocatur que multiplices vites

403. Adhuc... adsum = Is 58, 9 412. quia... tardabit = Hab 2, 3 420-421. Inhabitabo... populum = 2Cor 6, 16 428-429. Ego... estis = Ioh 15, 5 429-430. Vinea... eius = Is 5, 7

430. eius correxi iuxta Vulg.: ei N

omnium bonorum operum diversis propaginibus sanctarum virtutum botros afferunt caritatis et pacis. Videamus si floruit vinea, floribus bonarum cogitationum et sanctarum opinionum. Si flores fructus parturiunt, videlicet si flores bonarum cogitationum pervenient ad fructum bonorum operum. Vinea enim floret quando fideles credunt fide recta et flores fructus parturiunt quando quod bene crediderunt verbis pronuntiant, iuxta quod Apostolus ait: «Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem». Flores enim sunt initia sanctitatis, fructus vero opera pietatis. Si ergo flores fructus parturiunt, videlicet si electi per sancta desideria pietatis perfecerunt opera. Si floruerunt mala punica, scilicet si illi qui in Christum crediderunt tantum in dilectione profecerunt, ut iam pro ipso occidi delectentur. Mala punica exterius rubicunda, multa grana intus concludit quia sanctus martyr cum spiritualium virtutum multitudine etiam sanguinis effusione preparatus rubet. Vis videre mala punica? Audi Apostolum dicentem: «Eamus nos omnes et moriamur cum eo». Et Paulus: «Ego non solum alligari in Hierusalem, sed et mori paratus sum pro Christo». Hec enim mala punica bene floruerunt per desiderium et ad perfectum fructum pervenerunt per martyrium.

Et ibi tibi in fide et confessione ecclesie, dabo, o sposte, ubera mea, quia doctores mei qui nutriunt filios tuos pro te patientur ideoque per te et apud te sine fine regnabunt. Vel ibi dabo tibi ubera mea, quia in fide illorum duo testamenta predicando, generatos tibi filios purgabo et alam. Et est summa sententie: in agro intelligitur mundus, in villis et vineis ecclesie, in floribus fides, in fructibus virtutes, in malis Punicis martyrium. In his omnibus ecclesia dilecti sui adventum et presentiam querit.

7,13. Synagoga: mandragore dederunt odorem in portis nostris. Vox synagoge. Et quia dixeram: videamus si floruit vinea, quasi dubitaretur sed non est dubitandum, quia vere et absque omni ambiguitate vinea nostra floruit, que et mandragore comparatur, videlicet Iudeis qui mandragore sunt. Mandragora omnibus membris adsimilatur homini excepto capite caret, sic et Iudei quondam quasi homines erant quia cultum unius Dei

465 habebant, sed sine capite erant quia Christum caput ecclesie non crede-
 bant in carne natum de virgine. Hec namque mandragora Iudei, scili-
cet modo rationabiles facti cum capite Christo, dederunt odorem in
 portis nostris id est sue fidei et bone conversationis, existentes in por-
 tis nostris videlicet in fide prophetarum et apostolorum qui per sue pre-
 470 dictionis ostium nos introduxerunt ad Christum. Aliter: mandragora
 propter multimoda medicaminum suorum genera virtutibus comparatur;
 porte sunt sancti doctores. Mandragore dederunt odorem in portis
nostris, cum quique spirituales ex se medicamina virtutum longe late-
 que dispergunt. Aliter Gregorius in Ezechiele: florent quippe vinee cum
 475 mentes fidelium bona opera proponunt, sed fructus non parturiunt, si
 ab eo quod proposuerunt aliquibus victi erroribus infirmantur. Non
 ergo est intuendum si vinee floreant, sed si flores in partum fructuum
 convalescant, quia non est mirum si aliquis bona inchoat, sed valde est
 480 mirabile si intentione recta in bono opere perseveret. Mandragora
bonum odorem in pomis habet sed insipidum saporem, quo nimirum
ypocrite designantur qui, dum omnia opera sua faciant ut videantur ab
hominibus, bene quidem apud homines videntur redolere, sed pro vili
intentione malo apud Deum iudicantur sapore. Hii dant odorem in
 485 portis nostris quia mixtim cum bonis predicatoribus respergunt famam
 sue opinionis, de quibus Apostolus ait: «Omnis enim que sua sunt que-
 runt, non que Iesu Christi». Itemque: «Quid enim? Omni modo si veri-
 tate Christus annuntietur an occasione, in hoc gaudeo; sed et gaudebo».

490 Synagoga dicit: omnia poma nova et vetera servavi tibi dilecte mihi. Vox
synagogue. Adhuc inculcat et orat illud synagoga quod superius, ut dilec-
 tus suus veniat. O dilecte mi, quem ego toto corde, tota anima et omni-
bus viribus mei diligo, veni et per carnem ostende te mihi sicut lex et
prophete predixerunt te mihi. Omnia etenim poma nova et vetera servavi
tibi, quia lex et prophete te venturum annuntiant et velut poma suavis-
sima vetera et nova videlicet et prophete enim adventum odoriferum

485-486. Omnes... Christi = Phil 2, 21 486-487. Quid... gaudebo = Phil 1, 18

479. perseverat cum -a- corr. inter lin. a. m. in N 480. insipidum] tertia -i- inter lin.
a. m. in N

representant; que ego tibi servavi, quia per te adimpleri omnia credidi
 quicquid scriptum est in lege et prophetis. Aliter: poma vetera vocat
 prophetas, nova apostolos; que omnia poma nova et vetera ecclesia ser-
 vavit quia cum prophetis et apostolis unam et eandem fidem de dilecto
Dei habuit. Iuxta illud Prophete: «Credi propter quod locutus sum et
nos credimus – ut Apostolus ait – propter quod et loquimur». Et Petrus
 ait: «Per gratiam Dei credimus salvari quem admodum et illi». Sicut
prophete predixerunt Christum venturum, ita apostoli predicare non
desinunt mortuum et sepultum. Vel si poma nova et vetera accipimus
novum et veterum testamentum per Deuteronomium, quod est secun-
da lex, distinguemus quia ibi sic habentur vetera ut nova sint omnia.
Sed quod vetus testamentum predictit faciendum evangelium annuntiat
factum. Que omnia poma nova et vetera ecclesia Christo reservat quia
per illum adimpleri omnia predicit.

Caput VIII

8,1. Synagoga: quis michi det te fratrem meum suggestem ubera matris mee
ut inveniam te foris et deosculer et iam me nemo despiciet? Vox synagoge.
 Adhuc flagrat eodem desiderio dicens synagoga: tu, fili Dei, qui modo
 es in sinu Patris, quis mihi det ut homo efficiaris ac particeps nostre
 nature, frater meus appelleris, mihique pacto vere dilectionis uniaris?
 Iuxta illud: «Narrabo nomen tuum fratribus meis»? Suggestem ubera
matris mee, videlicet omnia adimplentem que sunt scripta in lege et
 prophetis de te. Hec enim sunt ubera matris ecclesie quibus nutrit pro-
les celestes, ut scriptum est: «Non veni solvere legem et prophetas sed
 adimplere». Vel: suggestem ubera virginis matris que est principium
sanctorum virginum omniumque † et mater virtutum, unde in Evangelio
dicitur: «Beatus venter qui te portavit et ubera que suxisti». Ut inven-
iam te foris per carnem, qui lates intus per divinitatem. Intus erat dilectus,

499-500. Credi... loquimur = 2Cor 4, 13 501. Per... illi = Act 15, 11 503-
 504. Vel... testamentum ÷ Bed *Can V* 7, 13 (823)
 13. Beatus... suxisti = Lc 11, 27

12. †] hic unum verbum deesse videtur

15 cum «in principio erat Verbum»; foris vero fuit, quando «Verbum caro factum est et habitavit in nobis». Vel intus erat quando in umbra legis latebat, foris fuit quando per evangelium veritas apparuit. Vel intus erat quando predicabat in Iudea et foris fuit quando per apostolos gentibus innotuit. Et deosculer te signo caritatis et pacis et que pro peccatis abiecta eram, tibi reconciliari promerear. Et iam me nemo despiciet, dum a te tanto dilecto et Deo deosculatam prospexerint nec tam tibi pacificatam quam et sponsam cognoverint dilectam. Nemo Petro pro Cornelio, quem gratia Spiritus Sancti prevenerat: «Quare introisti ad viros preputium habentes, et manducasti cum illis?»; sed potius ipse Petrus proununtiet dicens: «In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam acceptus est illi». Aliter: et iam nemo despiciet me quia neque homo neque angelus. Post osculum enim Christi nulla iam ecclesia despicitur ab aliquo angelorum et hominum, quia postquam Christus venit ac spiritum libertatis fidelibus infudit, non solum ab hominibus, sed etiam ab ipsis angelis honorata fuit, iuxta hoc quod in Apocalipsin angelus Iohanni volenti se adorare dixit: «Vide ne feceris: conservus tuus sum et fratum tuorum».

35 8,2. Vox synagoge: apprehendam te et ducam te in domum matris mee et in cubiculum genitricis mee. Ibi me docebis precepta Domini. Vox synagoge. Et quia post osculum tuum nemo me despiciet grandis audacie ex tua dilectione ero, quia te in me et in membris meis habitare et quiescere faciam. Et hoc dicit: ego apprehendam te per fidem rectam et deducam te per operationem sanctam in domum matris mee, synagoge que per carnem genuit me, quia Iudeos qui me in carne genererunt ego illos in tua fide generabo, habitare faciens Christum per fidem in cordibus eorum. Et in cubiculum genitricis mee, quia in secretiori parte desiderii eorum te Deum per fidem introducam ibique te in bonis operibus eorum requiescere faciam. Per hoc notat ferventissimam fidem eorum qui in fine mundi

19. te correi: a te N 21. et inter lin. N 26. qui correxi: que a. m. p. c. in N 34. synagoge correxi: synagoie N 36. me inter lin. N 42. cubiculum] cubi- inter lin. a. m. in N 43. ibique] et add. N, quod seclusi

sunt convertendi Iudeorum, qui quanto tardius tanto et ferventius cre-
dent in Christum.

45

Ibi me docebis precepta Domini, quia me in membris meis doctissimam et eruditissimam ecclesiam in preceptis Domini facies, utpote quia omnis sapientie Dominus es. Synagoga loquitur: et dabo tibi poculum ex vino condito et mustum malorum granatorum meorum. Vox synagoge. Et ubi me tu docueris, sponse, ego dabo tibi poculum, quia predicationem acceptam tibi faciam ad debriandum populum tuum. Poculum dico ex vino condito, quia ex veteri et novo testamento sermonem faciam temperatum ad lucrandum mundum. Vetus testamentum vinum erat quia homines celesti doctrina letificabat et ad ydolatriam obliviscendam debriabat vel quia, dum qui occiderit occidatur precipiebat, nimis violentum et acerrimum erat. Evangelium autem dum dicit: «Nolo mortem peccatoris sed ut magis convertatur et vivat» quasi condimentum et oleum est. Ego igitur, dum austeritatem legis veteris evangelica pietate temperabo, quasi poculum de vino condito tibi sponse propinabo. Et est sensus: si me, sponse, precepta Domini docueris et gratia me tui Spiritus repleveris, ego dabo tibi poculum ex vino condito, quia ex veteri et novo testamento per Spiritum Sanctum tam dulcissimum et divinum sermonem ad tuum honorem predicabo quo boni auditores toto corde letificantur atque ad terrena postponenda debrientur. Et dabo tibi mustum malorum granatorum meorum, quia ferventissimum et sanissimum desiderium transmittam tibi martyrum meorum. Per mustum malorum granatorum, de quo et medicina efficitur, ferventissimum et sanissimum desiderium martyrum accipitur, quod audientes et videntes vera sanati medicina, omnium malorum oblii eterna letitia perfruentur. Que omnia pro munere magno ecclesia se sponso suo dare promittit, dicente Apostolo: «Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, in his qui pereunt et in his qui salvi fiunt», et Propheta: «Domine, iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi, non

50

55

60

65

70

57-58. Nolo... vivat = Ez 33, 11 72-73. Christi... fiunt = 2Cor 2, 15 73-76.
 Domine... me = Ps 39, 11-12

56. vel correx: sed N 69. quod correx: quo N 76. Dabo] -bo *inter lin.* N

75 celavi misericordiam tuam et veritatem tuam a synagoga multa. Tu autem, Domine, ne longe facias misericordias tuas a me». Dabo igitur tibi, id est ad honorem nominis tui mustum malorum granatorum meorum, dum primitivos fructus martyrum tibi mittam ad celum; per mala granata martyres accipit, per mustum ferventem illorum dilectionem intel
 80 ligit, quam bene musto et novo vino comparat, iuxta illud: «Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem. Aliter: apprehendam te, dicente Propheta: «Adhesit anima mea post te, meque suscepit dextera tua», et ducam te, sponse, in domum matris mee, videlicet celestis Hierusalem,
 85 dicente Apostolo: «Illa que sursum est Hierusalem libera est, que est mater nostra». Quod bene apostolis Dominum comitantibus convenit usque ad montem Oliveti, quando, videntibus illis, ascendit in celum et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Et in cubiculum genitricis mee, quia in superiori et secretiori parte totius creature, ubi vix a paucis quia a sola electissima sponsa ecclesia contemplaberis ducam te, quia prosequar te fide et opere, vel ducam te in membris tuis que ego per predicationem meam ad te pervenire faciam; et ibi me docebis precepta Domini, quia per divinam et celestem sapientiam in eternum me sapientissimam et doc
 90 tissimam ostendes ante Deum, dicente Apostolo: «Cum venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est». Et dabo tibi poculum ex vino condito, quia populum tibi mandabo sanctissimum gratia Sancti Spiritus letificatum et debriatum, quo veluti condito vino delecteris. Quod bene condito vino denotatur, quia per resurrectionem corporis anime letitia sempiterna erit eis, gaudium et letitiam optinebunt. Quod poculum vini conditi tu sponse potabis, quando †corpori tuo celestis ecclesie per singula membra distingues†. Et dabo tibi mustum malorum granatorum meorum, quando martyres meos Spiritu Sancto fervidos, sanguine rubicundos, tibi presentabo, qui velut gratissima mala punica interius sunt pleni multis granis virtutum et candore bonorum operum, quod mustum, videlicet sanctum desiderium eorum, dum tu, sponse, gustabis universa membra celestis corporis tui inestimabili gaudio et sempiterno repleberis.

82. Adhesit... tua = Ps 62, 9

8,3. Vox sponse: leva eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me.
Vox ecclesie. Tu me, sponse, docebis precepta Domini, dum et ego ex
vino condito poculum tibi porrexero, quod ut recte fieri possit, cuncta
pro eo terrena postponam et ad bona celestia me fortiter accingam. Et
hoc dicit: leva eius, videlicet temporalia bona ipsius que per levam signi-
ficantur, erunt sub capite meo, id est sub mente mea. Nam tam vilia repu-
tabit mens mea omnia temporalia, sicut vile reputatur lutum quod pede
calcatur. Sed dextera illius, videlicet eterna bona ipsius que per dexteram
significantur, amplexabitur me, quia ex omni parte occupabit me. Inten-
tio namque omnis ecclesie et cuiusquam fidelis anime ad hoc suspirat,
ut ad eterna bona quandoque perveniat ac sui creditoris spe gaudeat. Et
bene prius leva sub capite dicitur ac pro ea sponsi dextera amplexatur,
quia nemo ad amplexum eterne beatitudinis pervenit, nisi celestium
bonorum hic particeps esse studuerit. Potest et per levam accipi pignus
Sancti Spiritus divine scripture intellectus ac cetera bona quibus sancta
ecclesia in presenti consolatur. Virtutes enim vite presentis ideo per
levam signantur quia futura bona meliora virtutibus vite presentis exis-
timantur. Hec namque virtutes, que modo sunt per contrarium, possunt
expelli, ut iustitia per iniustitiam, largitas per avaritiam, sed post pre-
sentem vitam, futura bona in eternum perdurant. Aliter Gregorius in
Pastorali capitulo primo: «Leva eius sub capite. Sinistram Dei prosperita-
tem scilicet vite presentis ecclesia quasi sub capite ponit, cum eam
intentione summi amoris premit. Caput pro mente ponitur, quia sicut
capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Ecclesia
namque mente cuncta temporalia premit. Dextera vero Dei eam
amplectitur, quia sub eterna eius beatitudine devotione continetur. De
hac enim leva et dextera per Salomonem dicitur: longitudo dierum in
dextera eius et in sinistra illius divitie et gloria». Hic versus iam exposi-
tus pro synagoga et ecclesia recitatur et bis insinuatur ut vehementius
cordi insideat <et> vivaciori memoria revolvatur, is qui nos temporalia
spernere ac celestia appetere edocet.

118. spe] -m in ras. N 136. ut hic transposui: post recitatur et in N 137. et restitui
~ is] h- in ras. N

140 8,4. Vox Christi: *adiuro vos, filie Hierusalem, ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectam donec ipsa velit.* Vox sponsi. Hic versus in hoc libro tertio repetitur, qui dum duobus vicibus expositus iam superius sit, tertium idem exponere superfluum est. Quorum unus pertinet ad synagogam, alter ad ecclesiam, tertius ad eos qui ex utroque populo in fine mundi convertentur.

145

145 8,5. Synagoga loquitur: *que est ista que ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum meum?* Vox synagoge admirantis ecclesiam de gentibus congregatam cunctis bonis operibus exornatam et universis virtutibus gloriosam. Ait ergo: ista sic mirifice a sponso laudata que et supra dixerat leva eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me, que est? Videlicet quanti meriti, quam admiranda, quam extollenda quamque omnibus predicanda nequeo dicere, nequeo enarrare, non possum comprehendere. Que ascendit, scilicet de virtute in virtutem scandit per gradus meritorum et omnium bonorum operum. Et bene non ‘stare’ sed ‘ascendere’ dicitur, quia ob predicationem egregiam ac virtutum excellentiam ab universo admiratur et predicatur mundo. Et unde ascendit? De deserto, scilicet de idolorum culturis et infidelitate. Bene ait de deserto quia derelicta fuit a Deo per idolatriam et veritatis ignorantiam, ut Psalmista ait: «Erraverunt in solitudine et siccitate, viam civitatis habitationis non invenerunt». Et paulo post: «Misit verbum suum et sanavit eos et eripuit eos de interitu eorum». De hoc deserto ascendit filius luxuriosus quando pater ei vitulum saginatum preparavit. Deliciis affluens, videlicet quia divina gloria plena virtutibus cunctis exuberat atque omnibus bonis operibus redundat. Innixa super dilectum suum, quia requiescit et incumbit eterno desiderio super Dominum meum ac fiducialiter agens in Christo, ascribit et imputat et universas virtutes suas, iuxta quod Apostolus ait: «Gratia Dei sum id quod sum». Vel innixa super dilectum suum ut Prophetam dicit: «Ego feci, ego feram, ego portabo, ego salvabo». Aliter: que est ista que ascendit de deserto deliciis affluens,

161-162. Misit... eorum = Ps 106, 20

158. infidelitate correx: infidelitatis N

innixa super dilectum meum? Hucusque hodie carnis synagoga de ecclesia invidiosa relatione conqueritur, cur illa abiecta ecclesia gentilis domino adhærebat, ad similitudinem zelotipie et suspiciose mulieris, cur alia gratissima, sponso vero suo ipsa sit odiosa. Dicit itaque: *que est ista?* Scilicet meretrix manzera et idolatra, que ascendit nunc de deserto idolorum et dispersione gentilium, quasi deliciosa et amanda, innixa super dilectum meum Deum? Quasi religiosa, fidelis et sancta et non magis omnibus malis abominanda? Et sicut ecclesia vocat synagogam ad vitam eternam, sic illa, ut potest, precipitat eam in mortem sempiternam.

Vox Christi: *sub arbore malo suscitavi te, ubi corrupta est mater tua ibi violata est genitrix tua.* Vox sponsi: dicis, *inquiens*, sponsam meam innixam super me *dilectum suum*, et ita dicis *suum* quasi non sim ego dilectus tuus, sed vere dilectus tuus, quod tali effectu appetet *quia de morte suscitavi te ad vitam.* Et hoc dicit: *sub arbore mali suscitavi te quem* sub fide et spe crucis te ab eterna morte redemi a raptu et potestate diaboli. *Ubi corrupta est mater tua*, scilicet incredula synagoga, dicens: «Sanguis eius super nos et super filios nostros». *Ibi violata est genitrix tua, eadem synagoga quando regnum et sacerdotium perdidit cum sacrificio.* Aliter: *sub arbore malo suscitavi te, quia dum tu in paradyso per Adam de ligno scientie boni et mali comedisti et sic sub illa arbore in mortem corruisti, ego suscitavi te ab hoc malo, iacentem sub arbore per arborem crucis et mee passionis.* *Ubi corrupta est mater tua per prevaricationem divine obedientie et ibi violata est genitrix tua*, eadem Eva, dum virgo deinceps nequaquam fuit sed corrupta mente etiam et carne permansit.

8,6. Vox Christi. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut sigillum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus emulatio.* Vox sponsi. Et quia *sub arbore malo* te suscitavi et a morte redemi, *pone me ut signaculum super cor tuum, videlicet* sic recipe *in corde tuo* fidem meam, ut eam integrum illibatamque custodias, ac signaculum crucis et fidei quod per meam passionem suscepisti et thesaurum iustitie quod in te contuli in nullo corrumpas. Bene signaculum pro fide ponit, quia que signata sunt facile temerari non possunt. *Sic et porte inferi, que vitia*

178. abominanda] -h- *inter lin. a. m. in N* 196. ut correxi: *sicut N*

sunt, adversus ecclesiam, que super fidem Christi fundatur, prevalere non possunt. De hoc signaculo Psalmista dicit: «Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine». Quod si fecerimus, scilicet ut in corde nostro eius fidem habeamus, et ipse nos ut signaculum sue fidei assumet ac suo corde memorabitur nostri, iuxta quod Zorobabel ipse promisit dicens: «In illa die suscipiam te, Zorobabel serve meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo». Ut sigillum super brachium tuum, scilicet in operatione brachii tui ostende sigillum fidei mee, ut fide et operatione semper memor sis mei. Nam si mei oblitus fueris, et ego tui obliviscar, hoc est quod de Ieconia dicitur: «Si fuerit Ieconias anulus in manu dextera mea, inde evellam eum». Et ideo debes ponere me ut signaculum super cor tuum et ut sigillum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, videlicet quia tantum dilexi te quod mortem subii pro te. Et dura sicut inferus emulatio, scilicet emulatio tua erga me habita pro lege carnaliter observanda ut infernus est dura, quia sicut infernus quos semel recipit semper constringit et affligit, ita Iudei ne carnales ceremonie legis evacuarentur ideo Christum crucifixerunt, unde Paulus ait: «Emulator paternarum mearum traditionum extiti». Aliter: pone me ut signaculum super cor tuum ob puritatem cordis et ut sigillum super brachium tuum ob perfectionem operis ut hoc signaculo cordis cogites bona et hoc sigillo brachii tui facias perfecta. Et revera ita facies quia fortis est ut mors dilectio, quia sicut mors separat animam a corpore et illud insensibile reddit, ita perfecta dilectio Christi omnes perfectos ecclesie in hoc mundo mortificat et ab appetitu omnium temporalium separat, iuxta illud: «Certus sum quia neque mors neque vita et cetera». Et dura sicut inferus emulatio, quia sicut infernus sine fine retinet quos deglutit, ita et amor Christi quos glutino caritatis sibi astringit numquam dimittit. Et hec est fortitudo amoris ut libenter patiatur pro eo acerbitas mortis.

Aliter: Gregorius in Ezechiele homelia VII parte II. Pone me ut signaculum super cor tuum et ut sigillum super brachium tuum. Idcirco namque signaculum ponitur rebus, ne qua diripientium presumptione temerentur. Sponsi ergo signaculum in corde ponitur quando fidei eius mysterium in custodia nostre cogitationis imprimitur, ut infidelis servus, ille nimirum noster adversarius, cum fide eius signata nostra corda considerat, temptando ea ad sua opera non presumat.

*Quia fortis est ut mors dilectio, quia mors prorsus interimit, sic ab amore rerum temporalium eterne vite caritas occidit, nam quem perfecte te absorbuerit ad terrena foris desideria insensibilem reddit. Et dura sicut inferus emulatio, quia sicut diabolus omnes vult occidere et ad eternam mortem trahere, sic potius perfecta emulatio ecclesie ad appetenda charismata meliora cum suo capite Christo vult «omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire». Vox Christi: *lampades eius lampades ignis atque flamarum*. Vox sponsi. Et quia emulatio synagoge dura fuit ut inferus erga me, eo quod crucifixit me, noveritis quia ardore malitie eius quandoque transbit ad eternam damnationem et flammam ipsius, nam lampades scilicet emulationes et malitie ipsius, videlicet mentes infidelium extincte id est vitali et spirituali calore extincte, que modo sunt *lampades ignis* concupiscentie et curiositatis ac vane glorie, tandem aliquando *lampades* erunt *flamarum eternorumque incendiorum* quando anima et corpore in gehenna cruciabuntur. De igne in ignem corruunt, quia de igne temporali et transitorio ibunt in ignem eternum, ubi iuxta Prophetam: «Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur». Nam diabolus qui tales lampades ignis invidie et totius malitie in cordibus eorum accedit, modo in eodem igne cum eis in eternum ardebit. Et lampades eius semper erunt lampades ignis inextinguibilis atque flamarum indesinentium tormentorum. Aliter: *lampades eius lampades ignis atque flamarum*, dixi quia sponsa mea perfecta et quia fortis est ut mors dilectio. Noveritis et vos absque dubio, quia ardor caritatis et dilectionis eius quandoque proficiet ad eternam beatitudinem et gloriam ipsius.*

Et hoc dicit: nam lampades eius, videlicet dilectionis et caritatis ipsius sanctorum scilicet mentes Christi amore ferventes et ardentes que modo sunt lampades ignis, videlicet Spiritus Sancti et celestis desiderii, quandoque lampades flamarum erunt, videlicet eternorum beatitudinum et

244-245. omnes... venire = 1Tim 2,4 255-256. Vermis... extinguetur = Is 66, 24

249. emulationis N a. c. 255. Prophetam correxi: propheta N 256. malitie] -ti-
inter lin. a. m. in N

270 celestium gloriarum et tunc quando iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. De splendore in splendorem ibunt quia de gloria meritorum ad gloriam retributionum, de splendore virtutum ad claritatem angelorum, nam Spiritus Sanctus qui tales lampadas ignis caritatis et totius sanctitatis in cordibus sanctorum modo accedit quandoque lampadas eorum faciet lampades ignis atque flamarum quando scilicet cum eis et omnibus angelis videbitur Deus Deorum in Sion. Equales enim erunt angelis Dei in celo. Ut species auri vincit genus omne metalli, sic nichil est clarum, nichil omni parte beatum, nisi facies nostras illuminet alma potestas.
 275 Estque summum bonum deitatis cernere vultum, hec fessis requies, hec est plenissima merces. Aliter: lampades caritatis ecclesie in quibusdam sunt lampades ignis tantum, in quibusdam lampades ignis atque flamarum. Et enim qui sibi bene vivit et Deum diligit nullisque aliis exemplum prebet, hic est lampas ignis, at quicumque bene vivit Deum diligit et aliis bona exempla prebet, hic est lampas ignis atque flamarum. Ille enim lucens ardet sibi, iste vero lucet et ardet sibi et aliis. An non lampas ignis ardoris erat Paulus heremita primus qui ad centesimum sextum decimum in heremo latuit? An non lampas ignis atque flamarum erat Antonius qui fere per nonaginta annorum spacia vitam heremiticam publice duxit a quo et omnium incitata sunt studia? Diligit itaque lampades ignis Deus sed satis plus diligit lampades ignis atque flamarum.
 280
 285

290

8,7. Vox Christi: aque multe non potuerunt extinguere caritatem nec flumina obruent illam. Vox sponsi. Et quia fortis est ut mors dilectio ecclesie ideo neque blandiciis neque minis vincitur aliquorum. Et hoc dicit: aque multae non potuerunt extinguere caritatem videlicet gentes multe que nomine aque signantur, ut in Apocalipsin dicitur: «Aque multe populi sunt et gentes». Hee tales aque non potuerunt extinguere caritatem ecclesie et mortificare, nec flumina, videlicet potestates humane, que more impetus fluminis auferunt quod inveniunt, obruent illam, quia
 295

295-296. Aque... gentes = Apc 17, 15

276. nisi] -si *inter lin.* N 298. impetus correx: impetu N

omni violentia et potestate sua non possunt destruere caritatem ecclesie. Illam scilicet que foras mittit timorem. Verbi gratia: aque multe, vide-
 licet multitudines Iudeorum lapidantes non potuerunt extinguere caritatem in Stephano, nec flumina scilicet Nero et Simon magus non obruerunt illam caritatem in Petro et Paulo. Aliter: aque multe, id est adulationes et
 blanditie leniter fallentes et occulte non potuerunt extinguere caritatem ecclesie neque possunt prevalere ei quia super veram petram Christum fundata est, neque flumina, id est persecutio-nes et mine more fluminis cum magno impetu venientes, obrurent illam, veram dilectionem et perfectam caritatem Christi quam per Spiritum Sanctum ipse diffudit in cordibus nostris, iuxta illud: «Quis nos separabit a caritate Dei? Tribulatio an angustia? Et cetera». Vox Christi: si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nichil despiciet eam. Vox sponsi. Et quia talis est dilectio tamque magnos et ineffabiles fructus affert vix a quo quam suo merito potest promerer. Et hoc dicit: nam si dederit homo omnem substantiam domus sue et universa que habet donet Deo et pauperibus, nichil sibi reservans ex omnibus pro dilectione hac divina, quasi nichil despiciet eam, quia pro nichilo reputabit quod dabit ad eorum comparationem que accipiet. Et enim qui donat terrena et accipit celestia dimittit transitoria et acquirit eterna, tale est ac si daret lutum et tolleret aurum, si daret fimum et acciperet omnem lapidem pretiosum, sed et hoc parum est quod dicitur, quia ad divinam eternitatem nullum bonum comparatur. Aliter: si dederit homo omnem substantiam domus sue atque omnia sua pro dilectione divina et seipsum non dederit quasi nichil despiciet illam Deus, quia non valet homini relinquere sua, nisi et se ipsum reliquerit. Non est enim forsitan laboriosum homini relinquere sua sed valde et multum laboriosum est relinquere se ipsum. Socrates enim omnia deseruit sed Deo se ipsum non dedit ideoque et eum quasi nichil despexit. Debemus ergo omnia relinquere et nosmet ipsos Deo dare ne Deus quasi priora nichil despiciat. Et «cum perfec-
 rit omnia que precepta sunt vobis, dicite servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus».